Publicação Oficial do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará - Lei Federal nº 11.419/06, art. 4º

24Disponibilização: sexta-feira, 5 de agosto de 2022 Fortaleza, Ano XIII - Edição 2901Caderno 1: Administrativo

EXTRATO DO PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO N.º 20/2022
CONTRATANTE: Tribunal de Justiça do Estado do Ceará; CONTRATADA:  CLAREAR COMÉRCIO E SERVIÇO DE MÃO

DE OBRA EIRELI; OBJETO: acrescer o 02 (dois) postos de Secretário I, no Contrato que tem por objeto a Contratação de
pessoa jurídica para a prestação de serviços de natureza continuada com fornecimento de mão de obra exclusiva de Secretário
I (CBO 2523-05), Secretário II (CBO 3515-05) e Secretário III (CBO 3515-05), bem como EPI, quando necessários, sob regime
de empreitada por preço unitário, passando o valor mensal da mão de obra de R$ 1.064.950,55  (um milhão, sessenta e quatro
mil, novecentos e cinquenta reais e cinquenta e cinco centavos), para os atuais R$ 1.088.510,29 (um milhão, oitenta e oito mil,
quinhentos e dez reais e vinte e nove centavos), representando um acréscimo de 2,212285%; FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art.
65, §1º’, da Lei nº 8.666/93 e suas alterações; DATA DA ASSINATURA: 25 de julho de 2022; SIGNATÁRIOS: Des. Maria Nailde
Pinheiro Nogueira, Felipe de Albuquerque Mourão e Jonas Alves da Silva.

EXTRATO DE AUTORIZAÇÃO DE CONTRATAÇÃO DIRETA
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº:8506830-72.2022.8.06.0000; OBJETO: Contratação de empresa para ministrar

capacitação em Excel para servidores do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará com recursos decorrentes de empréstimo do
Banco Interamericano de Desenvolvimento BID; VALOR GLOBAL: R$ 101.972,00 (cento e um mil, novecentos e setenta e dois
reais); FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: procedimento próprio do BID (GN-2349-15), conforme autorização legal (§ 5º art. 42 da Lei
nº. 8.666/93 e § 3º do art. 1º da Lei n. 14.1333/2021) e definição no contrato de empréstimo nº 5248/OC-BR; CONTRATADA:
Datacompany Cursos Profissionalizantes e Idiomas EIRELI; DECLARAÇÃO DE SELEÇÃO DIRETA: Desembargadora Maria
Nailde Pinheiro Nogueira, em 27 de julho de 2022.

EXTRATO DE AUTORIZAÇÃO DE CONTRATAÇÃO DIRETA
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº:8506799-52.2022.8.06.0000; OBJETO: Contratação de empresa para ministrar

capacitação em Power BI para servidores do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará com recursos decorrentes de empréstimo
do Banco Interamericano de Desenvolvimento BID; VALOR GLOBAL: R$ 98.550,00 (noventa e oito mil, quinhentos e cinquenta
reais); FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: procedimento próprio do BID (GN-2349-15), conforme autorização legal (§ 5º art. 42 da Lei
nº. 8.666/93 e § 3º do art. 1º da Lei n. 14.1333/2021) e definição no contrato de empréstimo nº 5248/OC-BR; CONTRATADA:
ENGDTP E MULTIMIDIA COM PREST SERV INFORMÁTICA LTDA; DECLARAÇÃO DE SELEÇÃO DIRETA: Desembargadora
Maria Nailde Pinheiro Nogueira, em 27 de julho de 2022.

EXTRATO DE AUTORIZAÇÃO DA CONTRATAÇÃO DIRETA
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº:8506807-29.2022.8.06.0000; OBJETO: Contratação de empresa para ministrar

capacitação em Libras para servidores do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará com recursos decorrentes de empréstimo do
Banco Interamericano de Desenvolvimento BID; VALOR GLOBAL: R$ 30.000,00 (trinta mil reais); FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:
procedimento próprio do BID (GN-2349-15), conforme autorização legal (§ 5º art. 42 da Lei nº. 8.666/93 e § 3º do art. 1º da Lei
n. 14.1333/2021) e definição no contrato de empréstimo nº 5248/OC-BR; CONTRATADA: Serviço Nacional de Aprendizagem
Comercial SENAC/AR/CE; DECLARAÇÃO DE SELEÇÃO DIRETA: Desembargadora Maria Nailde Pinheiro Nogueira, em 27 de
julho de 2022.

EXTRATO DO TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA N.º 217/2022
COOPERANTES: Tribunal de Justiça do Estado do Ceará e Tribunal de Justiça do Estado de Minas Gerais; OBJETIVO:

o intercâmbio e a cooperação técnica visando o compartilhamento de conhecimento e a transferência mútua de tecnologia,
mediante a disponibilização do Sistema de Mediação “SIME”, bem com dos conhecimentos utilizados na sua construção e
desenvolvimento, intercâmbio de informações, estudos e pesquisas de assuntos de interesse comuns relacionados ao sistema;

DATA DE ASSINATURA: 30 de junho de 2022; VIGÊNCIA: 60 (sessenta) meses, contados a partir da data de sua assinatura;
SIGNATÁRIOS: Desembargadora Maria Nailde Pinheiro Nogueira, Desembargador Gilson Soares Lemes e Desembargador
Newton Teixeira Carvalho.

EDITAL DE CONCORRÊNCIA PÚBLICA N.º 6/2022
A Comissão Permanente de Contratação do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará torna público que realizará no dia 9

de setembro de 2022, às 10:00h (horário de Brasília), em sua sede localizada no Centro Administrativo Governador Virgílio
Távora – Bairro Cambeba, Fortaleza-CE, no prédio do Centro de Documentação e Informática (CDI), uma Concorrência
Pública do tipo MENOR PREÇO GLOBAL, que tem como objeto a “contratação de empresa especializada em engenharia
para execução do projeto de reforma do Fórum da Comarca de Araripe”. O Edital e demais informações estão à disposição
dos interessados pelo site www.tjce.jus.br/institucional/licitacoes. Contato, das 8:00h às 18:00h, pelo e-mail cpl.tjce@tjce.jus.br
ou whatsapp: (85) 3207-7100.

Fortaleza-CE, aos 5 de agosto de 2022.
Presidente da Comissão Permanente de Contratação